
Řeporyjské Echo 314 1
červen 2024

echo33. ročník n Červen 2024 n Číslo 314



2 Řeporyjské Echo 314

červen 2024

Vážení spoluobčané.

Na škále jedna až deset, vyjadřující stupně vřelosti man-
želek krzeva puštěný fotbal v obýváku, je situace u nás 
doma tragická – žena je zcela mimo škálu. Prostě nula. 

Fotbal nesnáší. Protože mám ženu ráznou, byl jsem během 
přenosů z EURA vykázán do hospody. 

Člověk v hospodě leccos vyslechne, zejména je-li starostou. 
Dojde-li na  tzv. pijatyku, které je starosta účasten, či se k  ní 
v  pozdější části přimotá a  je „zajat“, nezřídka dojde na  věci 
obecní a starosta v tom návalu konstruktivní kritiky občas při 
nějakém tom bonusu (během bouře kritiky konstruktivní místy 
povolí stavidla kritiky totální) vzpomíná na manželku a lituje, 
že přeci jen nekoukal na fočus doma, což sice provází nekončící 
ceres od ženy po celou dobu přenosu, ale zlatý ceres manželčin 
proti ceresu v hospodě. 

Nemažou se se mnou hlavně „starousedlíci“, zejména znají-li 
mě celý život a proběhla nějaká ta runda. Témata č. 1 napříč hos-
podami jsou u momentálního a dlouhodobějšího rozčarování 
totožná. Daň z nemovitosti a cizinci. 

Na daň z nemovitosti dojde vždycky „až“ na prvním místě. 
„Proč taková palba, Pavle?“ To jsem nebyl já, to Fiala a konsoli-
dační balíček, marně a úskočně svaluji vinu na Vládu. Přitom vím, 
že buď hned, nebo po dalším kole zelené přiletí „Ale nejvyšší 
koeficient jste schválili vy, ty!“ 

V otevřené hospodské debatě stejně tak dojde na povzdech 
nad cizinci. Těch je v Řeporyjích hodně, a „…člověk už nepotká 
nikoho jiného než Ukrajince, nezlob se na mě.“

S tou daní se to má tak. Téma je to nepříjemné, ale tehdy, 
v  roce 2020, jsme věděli to samé, co vedení všech ostatních 
pražských městských částí – dříve nebo později budou muset 
zvýšit stejně všichni. Lepší to udělat hned po volbách než před 
nimi. Přesně takto jsme se rozhodovali. Samozřejmě, že poli-
ticky si nepomůžete ve chvíli, kdy celá vesnice dostane (tehdy 
a obrazně) díky koeficientu 5 místo dvou tisíc složenku na čtyři 
(místo pěti na deset atd.). Na druhou stranu se ukázalo být více 
než pravdivé, že nepříjemnému vysvětlování neujde nakonec 
vedení žádné pražské radnice (obecně to ale platí i  celore-
publikově), včetně těch „hodných“, rozuměj těch, co nezvedli 
na nejvyšší, jako tehdy třetina městských částí metropole. 

V rámci vládního konsolidačního balíčku platí od letošního 
roku nové sazby daně z  nemovitosti, kterou vláda zvýšila 
v  průměru na  1,8 násobek. Kvůli změně zákona – bohužel 
pro občany „hodnějších“ částí Prahy – upraví od příštího roku 
koeficienty pro výpočet daně z nemovitosti celá Praha. Tak se 
proto – Řeporyjí se to netýká – v některých částech metropo-
le u  obytných nemovitostí od  příštího roku znovu zvýší, jak 
schválili městští zastupitelé. U komerčních nemovitostí se daň 
zvedne všude. Daň z nemovitostí se vypočítává dle zastavěných 
metrů, pozemky se daní zvlášť. Základ daně za metr čtvereční 
se v  případě obytných nemovitostí zvýšil od  ledna ze dvou 
na 3,5 koruny. Základ se následně násobí dvěma koeficienty, 
místním a velikostním.

V  Praze je nyní místní koeficient nastaven celoměstsky 
na hodnotu dva. Pravda velikostní si mohly dosud určit městské 
části v rozmezí 2,5 a 5. Nejvíce nadávají ti kolegové, co oželeli 
navýšený příjem do obecní kasy (po vzrušené vládní debatě 
i  nadále platí, že veškerý příjem z  daně z  nemovitosti jde 
obcím), protože „to nechtěli poslouchat“. Od ledna 2025 totiž 
městské části kvůli změně zákona budou muset mít velikostní 
koeficient minimálně 4,5. Magistrát zároveň mírně sníží místní 
koeficient na 1,5 v případě obytných nemovitostí, u komerčních 
jej naopak zvýší na tři.

Pro velké městské části to znamená desítky milionů korun 
navíc do rozpočtu. Pro Řeporyje vyšší jednotky milionů. Co bylo 
sedm, je teď nějakých 12. 

Peníze se používají na  opravy a  investice. Chápu „hospo-
du“, kterou to, že pomocí těch peněz financujeme a můžeme 
zlepšovat tohle a ono, nezajímá. Řeporyje jsou v kurzu. Jsme 
druzí v Praze v rozvoji. Čtvrtinový nárůst obyvatelstva za deset 
let je demograficky až šílený. „Noví lidé“ mají často novější, 
lepší a  větší nemovitosti. Podílí se tak na  financování nejen 
infrastruktury pro rezidenty, kteří zde žijí dlouhodobě. Tohle 
argumentování teď povinně čeká i starosty a starostky tam, kde 
byl chvíli koeficient nižší, než v „drahých“ Praze 1, Praze 3, Praze 
7, Praze 8, Praze 10, Praze 18, v Kunraticích, Březiněvsi, Lysolajích, 
v Suchdole, Kolovratech, na Zbraslavi, v Troji anebo ve Slivenci, 
či právě v Řeporyjích a leckde jinde. Nově bude minimálně 4,5 
všude, včetně „třináctky“ která mi bývala často předhazována. 

Starostové městských částí, kteří oželeli zvýšený příjem 
na provoz obce, jsou naštvaní. A naopak, „my“, zlí, jsme rádi, že 
„to“ máme za sebou. V hospodě to ale zase tolik neplatí a musím 
vysvětlovat to samé, co každý jiný starosta v Praze, co primátor 
všem Pražanům. Neříká se to vždycky snadno, ale pravdou 
prostě je, že to, že se ceny nemovitostí v Praze (Řeporyjích atd.) 
zdvojnásobily až ztrojnásobily je nejen zásluhou jejich majitelů, 
ale také města, obce městské části, toho, jak investuje a stará se 
o svůj majetek. Daň z nemovitosti by tak měla zohledňovat to, 
že vám narostl nějaký majetek ne úplně vlastním přičiněním. 

Když nám to na sněmech starostů, kde to, jak vysvětlovat 
zvýšení daně voličům samozřejmě diskutujeme, vysvětlují so-
ciologové, tak připomínají, že v Česku extrémně daníme práci 

Slovo starosty

Slovo starosty

Foto na titulní straně:
Dětský den na hasičárně (foto archiv SDH).



Řeporyjské Echo 314 3
červen 2024

a málo nemovitosti. Z minimální mzdy dnes zaplatíte na daních 
skoro 9. I ze solidní nemovitosti v menší obci za Prahou Prahy, 
platíte třeba i 1500 korun za rok. Daň je pořád řádově menší. 
Například loni tím stát vybíral jen asi procento daňového mixu. 
Daň z  nemovitosti tvoří z  vybraných daní v  České republice 
objektivně jen jedno procento. V průměru OECD je to necelých 
šest procent. Pořád jsme (také vlastním v Řeporyjích, v Praze, 
v České republice nemovitost) na tom lépe než Maďaři nebo 
u sousedů v Polsku. 

A zabte mě, když ne kvůli dani z nemovitosti, tak za ty cizin-
ce, rád posloužím coby hromosvod, i za to jsem placený a k té 
práci to patří. 

Je úplně jedno, zda sedí na radnici „ukrofil“, či „espéďák“. 
Tohle neovlivní. Pravdu samozřejmě hospoda má. V Řeporyjích 
momentálně žije 6 069 lidí a z toho 29,2 % jsou cizinci. Stejně 
jako u té daně si moc nepolepšíte, ani kdybyste se kvůli tomu 
chtěli stěhovat. Průměr v celé Praze je totiž 25,5 %.

Jsme na vnějším prstenci, jsme drahou městskou částí, jsme 
v kurzu, živelně se tu staví. Ubytovny jsou narvané můj stavební 
výbor i zastupitelstvo už vlastně řeší jen to, zda stavebník staví 

pro rodinu nebo „na  ubytování“. V  prvním případě vám MČ 
nedělá problémy a dostanete souhlasné stanovisko prakticky 
pokaždé.  Tak, jak tu stoupají ceny nemovitostí ještě trochu víc, 
než je celopražský průměr, tak s  tím přicházejí i  neradostné 
jevy. Rozhádaní dědicové vil, ze kterých prostě není, jak se 
v rodině vzájemně vyplatit. Bohaté kontejnery vábí závadové 
osoby, jsme vyhledávanou destinací pro osoby bez domova, 
investory, potkany. Tak to prostě je. Je mi líto, hospodo. Je mi 
líto, milované Řeporyje. 

Četl jsem tuhle demografickou studii, podle které je prav-
děpodobné, že v roce 2050 budou polovinu Evropanů tvořit 
Asiaté. 

Židé říkají „Žijeme v nejlepším z možných světů“. Myslím si 
to také. Plně se s tím moudrem ztotožňuji. Ale po hospodách 
to moc neříkám.

Užijte si léto a těším se příště.

Pavel Novotný
starosta@prahareporyje.cz

602 316 148 

Slovo starosty

Po celý poslední červnový pracovní týden probíhalo 
na úřadu sice pohodové a veselé, ale také nostalgické 
loučení s paní tajemnicí Miluškou Jirasovou.

Ta zasvětila práci pro úřad prakticky celý svůj profesní 
život. Novopečené důchodkyni poděkovalo na jejím posled-
ním zasedání v pondělí 24. června zastupitelstvo městské 
části v čele s bývalým starostou, zastupitelem Františkem 
Blažkem, který před lety paní Jirasovou, do té doby pečlivou 
úřednici „majetkářku“ do  funkce uváděl a  předal Milušce 
nádhernou kytici.

Současný starosta jménem občanů a bývalých i součas-
ných zaměstnanců úřadu a zastupitelů dosluhující paní ta-
jemnici poděkoval za dlouholetou, skvělou a záslužnou práci 
pro Řeporyje a  vyjádřil naději, že se touto „tajemnickou“ 
kapitolou neuzavírá. Ukápla i nějaká ta slzička, stejně jako 
na moc hezkém rozlučkovém posezení, které paní tajemnice 
pro spolupracovníky o den později uspořádala.

V pátek, kdy Miluška definitivně předávala žezlo svému 
nástupci vznikla přiložená fotografie. Na té krom starosty 
Pavla Novotného a  loučící se paní tajemnice Milušky Jira-
sové vidíte i vítězného uchazeče konkurzu, který se setkal 
s neobvyklým zájmem o pozici, na kterou často jinak není 
vůbec snadné sehnat odpovídajícího kandidáta, především 
pro nároky, které jsou na zájemce o tento post v rámci sta-
novených předpisů kladeny.

Novým tajemníkem úřadu městské části byl k 1. červenci 
jmenován Mgr. Stanislav Bohačík. Mladému právníkovi pře-
jeme, ať se mu na řeporyjském úřadu, který nově vede, líbí 
a těšíme se na spolupráci. Milušce Jirasové ještě jednou 3× 
sláva a veliké poděkování za dlouholetou, nelehkou službu 
pro řeporyjskou samosprávu.

Pavel Novotný

Úřad městské části představil nového tajemníka

Starosta Pavel Novotný, končící tajemnice Miluška Jirasová a její nástupce, magistr 
Stanislav Bohačík.



4 Řeporyjské Echo 314

červen 2024Info z MČ

Jeden šťastný nález a dvě renovace desek
Deska první – Lom Požáry

Městská část Praha-Řeporyje už jednu chvíli považovala 
informační desku z NPP Požáry za ztracenou. Deska 
umístěná na  stěně opuštěného lomu poté, co byl 

v polovině osmdesátých let prá-
vě zde označen tzv. mezinárodní 
stratotyp, byla patrně poničena 
vandaly, možná se ji pokusili 
odnést a  zpeněžit sběrači ba-
revných kovů, kteří si mysleli, že 
je bronzová. Kdo ví. Podstatné 
je, že se v polovině dubna našla 

Původní deska na stěně bývalého lomu 
Požáry I a po odevzdání Městské policii 
nálezcem.

Rovnání nalezené desky v kamenosochařské dílně Jiřího Číhala.

poté, co ji svědomitý nálezce odevzdal na služebně MP Praha 
13 s tím, že v loňském roce odcizenou mosaznou desku nalezl 
pohozenou nedaleko lokality, ve které byla umístěna. 

Městská část Praha-Řeporyje samozřejmě poděkovala všem, 
kdo se na vrácení informační desky podíleli a následně oslovila 
kamenosochaře Jiřího Číhala. Ten je autorem pamětní desky 
našich padlých legionářů a  dalších řeporyjských obětí  1. sv 
války, umístěné se stoletým zpožděním v roce 2020 na pomník 
na Ořešské ulici. 

Zkušený kamenosochař neměl lehkou úlohu, ale jak vidíte 
z přiložené fotodokumentace, notně poničená, deformovaná 

První prací Jiřího Číhala byla pamětní deska legionářů a padlých řeporyjských v 1. 
sv. válce na pomník na Ořešské instalovaná v roce 2020.



Řeporyjské Echo 314 5
červen 2024

Deska druhá, odbojář Josef Konop

Přímo na domě č. p. 19, stojícím jen kousek od uvedeného 
pomníku řeporyjských padlých v I. sv válce a „své“ desky 
nedávno na něj instalované, pak mistr Číhal vrátil zašlou 

krásu pamětní desce Josefa Konopa. Stalo se tak v souvislosti 
s iniciativou městské části, která postupně oslovuje s nabídkou 
podobného zásahu všechny majitele řeporyjských nemovi-
tostí, na  kterých jsou umístěny pamětní desky našich obětí 
světových válek. 

Josef Konop, narozen 11. 5. 1901 v Lounech, syn tesaře, byl 
železničním úředníkem, který dráhu miloval a Československé 
státní dráze zasvětil celý pracovní život od chvíle, kdy odmatu-
roval. Postupně to dotáhl až na vrchního adjunkta na ředitelství 
ČSD v Praze. 

Jako člen Československé strany sociálně demokratické se 
angažoval ve zdejším veřejném životě, jednu dobu byl zdejším 
zastupitelem. Tragickým se mu stalo jeho vlastenectví a heydri-

chiáda. Na jaře 1940, po okupaci českých zemí wehrmachtem, se 
jej kolega, železničář Karel Čámský zeptal, zda je stále přesvěd-
čeným socialistou a zda by nechtěl spolupracovat s odbojovou 
organizací Národní odboj. 

Konop bez váhání projeví ochotu. Stihne v  rámci vlastní 
odbojové činnosti jen úplný začátek. V zaměstnání na železnič-
ním ředitelství získá a pořídí kopie dvou telegramů týkající se 
koňských transportů wehrmachtu směrem na Plzeň. Ty předá 
Ctiboru Porterovi, který v rámci Národního odboje sbírá zprávy 
o přesunech německých vojsk.  

Gestapo se na stopu Konopa a dalších členů skupiny dosta-
lo po výsleších, provázených mučením jiného člena. Masové 

Info z MČ

deska opět září novotou po zrestaurování. Deska se brzy vrátí 
na stěnu geologické lokality, ze které byla neznámým neřádem 
odcizena. Nápis na ní informuje o tom, že se v místě odkryvu 
nachází „mezinárodní hraniční stratopyp IV. oddělení silurského 
útvaru Přídolí.“ Stratotyp je obecně geologická lokalita, která 
definuje typický sled (standard) vrstev, které odpovídají kon-
krétním historickým geologickým obdobím.

Národní přírodní památka Požáry, tvořená opuštěným 
lomem a  důvodem její ochrany je právě lom a  příjezdový 
zářez cesty k lomu, kde je zachycen stratotyp mezinárodního 
významu pro silurská oddělení ludlow – přídolí. Spodní hranice 
přídolí se odhaduje na přibližně 420 milionů let a určuje první 

výskyt grapholita (vyhynulý mořský polostrunatec) Monograp-
tus parulimus. Chráněno je území na ploše necelých 3 hektarů 
od roku 1982, kdy bylo prohlášeno za chráněný přírodní výtvor, 
národní přírodní památkou se stalo v roce 1992.

Mezinárodní stratotyp uvedeného oddělení siluru potvrdil 
po  pěti letech přípravy podkladů mezinárodní geologický 
kongres v Moskvě právě v lomu Požáry I. 

Obnovená informační deska bude umístěna na původní místo, 
které je sice odlehlé, ale přesto nikoho dlouhá desetiletí nena-
padlo pokusit se desku ukrást s tím, že by mohla být skutečně 
z bronzu. Nezbývá než doufat, že se tak stalo poprvé a naposledy. 

Josef Konop po svém zatčení v únoru 1941.

zatýkání ve strukturách Obrany národa ostatně probíhalo již 
několik měsíců v době, kdy byl osloven Čámským. Postupně je 
v tomto konkrétním případu pozatýkána jedenáctičlenná sku-
pina odbojářů, na Konopa dojde jako na jednoho z posledních 
11. února 1941. Lidový soud odsoudí 16. června příštího roku, 
tři týdny po atentátu na zastupujícího říšského protektora Re-

inharda Heydricha, všech jedenáct obžalovaných k trestu smrti 
za  „upřednostňování nepřítele, spiknutí za  účelem spáchání 
vlastizrady a přípravu na velezradu.“ 

Jeho žádost o milost je – stejně jako u ostatních – zamítnuta. 
Všech jedenáct popraveno gilotinou 3. listopadu 1942 ve věz-
nici Plötzensee. Jeho potomci dodnes žijí v Řeporyjích. Rodina 
ochraňuje poslední dopis, který svým blízkým do Řeporyjí před 
popravou napsal. Jeho jméno krom pamětní desky na domě 
na Ořešské ulici samozřejmě najdete „U Lva“ na desce pomníku 
padlých ve II. sv. válce. 

Čest jeho památce. 
Pavel Novotný

Opravená pamětní deska na domě odbojáře Josefa Konopa na Ořešské ulici č.p. 19.



6 Řeporyjské Echo 314

červen 2024

V  areálu řeporyjské školy a  školky se v  červnu konal 
dobrovolnický den pod názvem „Podej ruku“. Akci or-
ganizovala městská část ve  spolupráci se společností 

Skanska. Dobrovolníci se zapojili do  různých aktivit s  cílem 
zlepšit prostředí pro děti. 

„Řeporyje jsou dynamicky se rozvíjející městská část, Skanska 
má v katastru jedno za svých sídel a je tedy logické, že chce-
me pomáhat právě tady,“ uvedl vedoucí externí komunikace 
Skanska Ondřej Šuch. Dobrovolníci byli rozděleni do  něko-

lika skupin, z nichž každá měla svůj specifický úkol. V areálu 
základní školy sekali a  odváželi trávu. Zároveň odstraňovali 
nálety, aby děti měly více stínu. Druhá skupina natírala herní 

prvky, lavičky a ploty. Třetí skupina se zaměřila na vysazování 
stromků v areálu mateřské školy. Stromky zajistila městská část 
a dobrovolníci je sázeli pod odborným dohledem místního za-
hradnictví Kurz. „Zahradníci poskytli své zkušenosti a Skanska 
dodala potřebnou manuální sílu. Výsledek bude lepší prostředí 
ve školce a tedy i pohoda těch nejmenších,“ doplňuje řeporyjský 
místostarosta David Roznětinský.

Akce „Podej ruku“ je příkladem toho, jak může vypadat spo-
lupráce mezi privátním a veřejným sektorem. Smyslem akce, 
která se letos konala již podruhé, bylo nejen viditelné zlepšení 
prostředí pro děti, ale také posílení smyslu pro komunitu a vzá-
jemnou podporu.

Josef Pojsl

Podej ruku - dobrovolnický den
Info z MČ



Řeporyjské Echo 314 7
červen 2024

veckého areálu v Podolí je reliéf Plavce. 
Na  pylonu před bývalým Federálním 
shromážděním (dnes Národní muzeum) 
je Plamenonosič. Další realizace má 
v Karlových varech v hotelu Thermal, jeho 
sochy jsou v Liberci, v Litvínově, v Brně, 
ve Zlíně, či v Českém Těšíně. Těch realizací 
po celé republice je opravdu mnoho a ně-
které byly identifikovány až dnes, protože 
je  vytvořil pod pseudonymem.

Před několika lety se v  Řeporyjích 
našla socha. Na dva rozlomené kusy 
vzácného ružbašského travertinu, 

které ležely mezi smetím a dlažebními kost-
kami, upozorňovali několikrát místní. Až při 
přípravě stavebních prací v místě dnešního 
skateparku došlo k senzačnímu odhalení. 
Jedná se o ztracenou sochu jednoho z nej-
významnějších českých sochařů Miloše 
Chlupáče. Sedící figura je zpět na svém pů-
vodním místě v Praze 4. A Miloš Chlupáč se 
teď pomyslně vrátil na místo činu. Komorní 
výstava Miloše Chlupáče je v Bubci k vidění 
do konce července. O rozhovor jsme požá-
dali kurátorku výstavy Marii Kordovskou.

Představte nám so-
chaře Miloše Chlu-
páče

M il oš  Ch lu p á č 
byl modernistický 
sochař, jeden z  nej-
významnějších, kte-
ré Československo 
mělo. Celý život byl 
aktivní v  prodemo-
k ratick ých struk-
turách a  proto byl 
za  minulého režimu 
potlačovaný a  není 
v  širší veřejností až 
tak známý. Patří však 
do  generace geni-
álních sochařů jako 
jeho kolegové a sou-
putníci Olbram Zou-
bek či Zdeněk Palcr.

Co je pro tvorbu 
Miloše Chlupáče 
charakteristické?

Ve  zkratce to po-
psat je dost obtížné. 
Chlupáč se hodně vě-
noval filozofii  a teorii 
umění. To se odráží 
v jeho díle, ale není to 
postmoderní socha, 
ve které by se člověk 
utopil. Miloš Chlu-
páč byl monumen-
tální sochař a  dělal 
v  naprosté většině 
případů více či méně 
stylizované postavy. 
Ty jsou archetypální, 
modernisticky pojaté 
a nedávají příliš velký 
prostor pro hledání 
skrytých významů 
a  interpretací. Je to 
prostě krásná, jed-
noduchá, monumen-
tální socha. Zároveň 
se celý život věno-
val kresbě a  malbě. 
Intenzivněji v  době, 
kdy mu nedovolil mi-
nulý režim tvořit a pak ve stáří. Ale nedá 
se říci, že by kresba či malba nahradila 
sochařství. To bylo opravdu centrem 
a těžištěm jeho práce.

Jaká jeho díla byste představila ve-
řejnosti?

V Praze je to například betonové sou-
soší na Moráni, když vstupujete do areálu 
dnešního Campu. Nad vchodem do pla-

Chlupáč se vrací na místo činu
Info z MČ



8 Řeporyjské Echo 314

červen 2024Info z MČ

První červnový den patřil na Zmrz-
líku dětem a oslavám jejich svát-
ku. A to se vším, co k tomu patří. 

Na  koňské farmě Horse Club Zmrzlík 
se konaly vůbec první Hobby závody, 

které přilákaly mnoho malých i velkých 
jezdců a jejich rodiny. I přes nepřízeň 
počasí se na  akci sešla téměř stovka 
milovníků koní. 

„Dnešní akce byla naším prvním 
pokusem uspořádat závody pro děti 
a  mladé jezdce. Jsme nadšení, že 
i přes nepříznivé počasí dorazilo tolik 
lidí a  všichni si to užili. Doufáme, že 
se z  této akce stane tradice,“ uvedla 
hlavní pořadatelka akce Markéta 
Hakenová.

Děti se mohly zúčastnit jízdy zruč-
nosti, která byla připravena speciálně 

pro nejmenší návštěvníky. Svoje do-
vednosti mohli předvést i westernoví 
jezdci v  soutěži barelů, což přidalo 
celé akci zajímavý a  rozmanitý pro-
gram. Každé soutěže se zúčastnilo 
minimálně 15 soutěžících, což svědčí 
o velkém zájmu, ale i o nadšení a od-
vaze těch, kteří na  koňském sedle 
seděli poprvé. 

Spousta smíchu a  radosti se nesla 
malou halou. Právě tam byla pro ty 
nejmenší, kteří nemají zkušenosti 
s  jízdou na  koni, připravena soutěž 
na  plyšových hobbyhorse konících. 
Na místě bylo také připraveno soused-

Co na výstavě uvidíme? 
Komorní výstava je ze série Umění 

ve veřejném prostoru a tady v Bubci bude 
do konce července. Sádrové sochy a vel-
koformátové kresby, které jsou na výsta-
vě k vidění, představují jen drobný výsek 
Chlupáčovy práce. Představujeme zde 
ale výběr, který vznikl napříč dekádami. 
Od  šedesátých let do  začátku nového 
milénia, na  kterých je možné sledovat 
stylový vývoj Chlupáčova rukopisu. Jeho 
monumentální sochy sem ale z pochopi-
telných důvodů nebylo možné převézt. 
I  proto jsme připravili mapu, na  které 
jsou vyznačena místa, kde jeho realizace 
najdete. V průběhu celého léta se tak dá 
jezdit po  celé republice na  rozšířenou 
výstavu a  na  Chlupáčovy instalace se 
koukat přímo ve veřejném prostoru.

Miloslav Chlupáč
(1920 - 2008) 

český sochař, malíř a výtvarný pu-
blicista

Tvořil monumentální díla se vztahem 
k  figuře. Inspiroval se kubismem 
a kromě sochařství se věnoval i malbě 
a teorii umění. Jeho sochy stojí v Praze, 
Brně, Karlových Varech, Benešově, 
Zlíně, ale také například v Klagenfurtu, 
Oggelshausenu, Grenoblu, Ciudad de 
México, či Salcburku.

Dětský den na koňské farmě:
zábava i soutěžení navzdory dešti



Řeporyjské Echo 314 9
červen 2024 Info z MČ

ské občerstvení, skákací hrad a tram-
polína, kterou kromě dětí vyzkoušeli 
i jejich rodiče.

„Bylo to super! I  když pršelo, moc 
jsme si to užili. Nejvíc mě bavila jízda 
zručnosti,“ řekla šestiletá Anetka, 
jedna z účastnic závodů. Její maminka 
dodala: „Jsem ráda, že se takové akce 
konají. Děti se bavily a my rodiče jsme 
si to také užili. Bylo to perfektně zor-
ganizované.“

Celá akce byla pořádána jezdeckým 
klubem Horse Club Zmrzlík a šlo o prv-
ní ročník závodů. Pořadatelé posílají 
velký dík studentům Střední zeměděl-
ské školy, kteří jako dobrovolníci výraz-
ně přispěli k hladkému průběhu celé 
akce, a zároveň si zde odpracovali část 
své praxe. Ceny pro závodníky zajisti-

ly sponzoři prvního ročníku závodů, 
společnosti Pavo a Nutrihorse. „Už nyní 
se těšíme na další ročníky a věříme, že 
se z této akce stane oblíbená tradice. 
Pro malé (i  ty odrostlejší) milovníky 
koní teď aktuál-
ně připravujeme, 
stejně jako v pře-
dešlých letech, 
turnus letních 
příměstských tá-
borů. Zájemci se 
mohou přihlásit 
přes email hor-
seclubzmrzlik@
seznam.cz  - ješ-
tě máme pár vol-
ných míst,“ do-
plňuje Markéta. 
V současné době 
také probíhá ná-

bor nových členů do závodního teamu 
Horse Club Zmrzlík. Těšíme se na další 
společné zážitky a nové přátele v naší 
jezdecké komunitě!

Josef Pojsl

Městská policie 
informuje

Dovolíme si připomenout že od 1. 7. 2024 budou k pro-
jednávání dopravních přestupků příslušná určená pra-
coviště jednotlivých úřadů městských částí (tedy těch 

22 větších, které mají tuto pravomoc svěřenu). Prakticky to 
znamená, že Magistrát hlavního města Prahy, přesněji řečeno 

příslušný odbor resp. oddělení, již bude mít pouze pozici od-
volacího orgánu a nikoli prvoinstančního. Pro občany, kteří se 
dopustí dopravního přestupku na území MČ Praha-Řeporyje, 
a který bude zadokumentován strážníky a ti ho zároveň nepro-
jednají s řidičem na místě, to znamená, že další řízení ohledně 
této záležitosti bude vést příslušné oddělení Úřadu MČ Praha 13.

Zároveň si dovolíme popřát všem pokud možno pohodové 
a bezproblémové prožití prázdninových měsíců.

Ing. Hynek Svoboda 
Obvodní ředitelství městské policie Praha 13

Termíny pro uzavírání manželství v roce 2024
Městská část Praha -Řeporyje v době od 10.00 do 12.00 hod. má následující termíny:

13. 9. , 11. 10. a 22. 11.
Termín lze rezervovat pouze při osobní návštěvě na oddělení matrik 

na ÚMČ Praha 13 (3. patro) a po předložení zákonem stanovených dokladů.



10 Řeporyjské Echo 314

červen 2024Info z MČ

Kulinářské okénko
Vídeňské roštěnky 
4 – 6 plátků hovězí roštěné 
500 ml hovězího vývaru
1ks bílé cibule
1 vrchovatá lžička rajčatového protlaku
2pl sádla
1pl studeného másla
2 - 3pl hladká mouka 
sůl a pepř
2 bal. rýže 

Plátky masa, mírně naklepeme, nařízneme okraje, aby se při res-
tování nezkroutily, osolíme, opepříme a z obou stran je zaprášíme 
hladkou moukou.
Ve vyšším hrnci opečeme plátky na sádle z obou stran dohněda 
a vyndáme zpět na talíř. Do výpeku po roštěnkách dáme cibuli 
nakrájenou nadrobno a  restujeme dohněda. Ke  konci přidáme 
lžičku rajčatového protlaku, který chvíli restujeme spolu s cibul-
kou. Zaprášíme lžící hladké mouky, vše promícháme a  krátce 
restujeme. Mouka s cibulkou se začnou k hrnci lehce přichytávat, 
což je žádoucí. Roštěnky vrátíme zpět do hrnce, zalijeme vývarem 
a promícháme. Přiklopíme pokličkou a na mírném ohni dusíme 
doměkka. Mezi tím si uvaříme rýži dle návodu na obalu. Měkké 
roštěnky vyndáme stranou, šťávu dochutíme solí a  pepřem. 
Šťávu přecedíme přes síto a zašleháme do ní po částech studené 
máslo na  zjemnění, už nevaříme. Roštěnky vrátíme do  omáčky 
a podáváme s rýží. 

Hned staženo!
Nemusíš se registrovat!
A jsi informován, 
když jde do tuhého!

Stáhněte si 
appku Řeporyje na stránkách
www.prahareporyje.cz

Appka Řeporyje!  To chceš!



Řeporyjské Echo 314 11
červen 2024 Info z MČ

V  obřadní síni  ÚMČ Praha-
-Řeporyje se v pátek 17. 5. 2024 
uskutečnila tradiční slavnost 

vítání občánků městské části.
S pásmem roztomilých recitací vy-

stoupily děti z mateřské školky, které 
svým projevem nezanechaly u přítom-
ných doslova „jedno oko suché“. Staros-
ta Pavel Novotný společně s Veronikou 
Hubálkovou přivítali ve dvou skupinách 

celkem 18 nových občánků. Uvítáni 
byli: Niko, Matyáš, Ema, Šimon, Adam, 
Alžběta, Nela, Kryštof, Adéla, Václav, 
Jáchym, Ela, Matěj, Michal, Rozálie, 
Eliáš, Martin a Emma.

Pan starosta popřál jménem MČ 
Praha -Řeporyje dětem šťastné, bez-
starostné a pohodové dětství a jejich 
rodičům radost a  trpělivost při jejich 
výchově. Po zapsání do pamětní knihy 

Vítání občánků byly dětem předány pamětní listy, 
drobné dárky a tričko „Řeporyje“, ma-
minkám kytička.

Jménem městské části Vám ještě 
jednou velice děkujeme za účast a pře-
jeme Vašim dětem do  života hodně 
štěstí, zdraví a lásky.

Pokud máte zájem zúčastnit se slav-
nostního obřadu, neodkládejte prosím 
přihlášení. Nejhezčí věk na tento obřad 
je tři – devět měsíců věku dítěte. Infor-
mace v boxu níže.

Veronika Hubálková

Narodilo se vám miminko, 
máte trvalý pobyt v MČ Praha – Řeporyje 
a máte zájem se zúčastnit 
slavnostního obřadu? 

Kontaktujte ÚMČ Praha – Řeporyje: 
Veronika Hubálková
ttel.: 778 454 033
e-mail: podatelna@prahareporyje.cz
www.prahareporyje.cz – Vítání občánků



12 Řeporyjské Echo 314

červen 2024

www.zs ‑reporyje.cz
 weignerova@zs ‑reporyje.cz

NABÍDKA AKTIVIT NAŠIM
ŽÁKŮ

M
A

JE
JI

C
H

R
O

D
IČ
Ů

M

BU
RZA KROUŽKŮ

ú
terý 3. 9. 2024 v 17:0

0

O

BAD

Č

M

R

C

I

E

N

E

T

I

O

A

I

N

P

J

AR

N

KO

T

U

O

R

R

M

J

J

O

AZ

T

YKY

A

Š

U

T

H

P

F

V

O

D

BAL

KT
Č

K

Y

N

A

Č

Y

L

Y

O

O

GOP

S

D E

FL
B L

B

É O TY

G
AS

A

A

PO Í E

KE
RAMIKA

DRAMATICKÝ KROUŽEK

FLÉTNA

Páťáci na škole v přírodě

Ke  konci školního roku se páté 
třídy vydaly na  školu v  přírodě 
do  Bedřichova. Krajina Jizerský 

hor nabízela spoustu prostoru pro ak-
tivní odpočinek žáků. Půldenní vycházky 
na rozhlednu Královka a k Prezidentské 
vile nebo k přehradní nádrži Bedřichov 

všichni zvládli. Program školy v přírodě 
se nazýval „Vesmír“ a  po  celou dobu 
tedy žáci plnili úkoly ve svých vesmírných 
týmech. Společně malovali na  trička, 
hráli různé hry, házeli šipky a  soutěžili 
ve hře Milionář. Všichni žáci si také vedli 

deník a  psali dopisy rodičům. Na  závěr 
školy v přírodě  bylo vyhlášení nejlepších 
týmů i jednotlivců. V Bedřichově se nám 
moc líbilo.

H. Zdvihalová a J. Veverková

no back pack day

Dobrý den, moje jméno je Jaroslav 
Šimák a  dnes jsem se rozhodl 
vám popsat školní akci „no back 

pack day“, která se konala dne 30. května 
na naší škole. Tuto akci pořádal žákovský 
senát. Akce se konala přímo v  budově 
školy a zúčastnili se jí žáci prvního i dru-
hého stupně. Vyhlášení a  hodnocení 
prováděl senát, který chodil do všech tříd 
a vybíral nejoriginálnější nápady.
Akce spočívala v  tom, že si každý žák 

Základní škola



Řeporyjské Echo 314 13
červen 2024

donesl své učebnice a  pracovní sešity 
ve  všem ostatním jen NE v  aktovce. 
Nápady žáků byly často velmi originální. 
Někteří si své učení donesli například 
v nákupním košíku, jíní zabalené v šátku 
a další třeba v popelnici nebo káře. Asi 
nejoriginálnějším a  nakonec také ví-
tězným nápadem nakonec byla kánoe, 
ve které si doneslo své učení hned něko-
lik žáků sedmé třídy. Akce se žákům moc 
líbila a již přemýšlejí, v čem originálním si 
své učení donesou příště.
Za žákovský senát

Jarda.

Deváťáci v prvních třídách

V uplynulých dnech žáci devátých 
tříd měli jedinečnou příležitost 
stát se na jeden den učiteli a pře-

dat své znalosti a  dovednosti svým 
mladším spolužákům. Deváťáci připravili 
pro prvňáčky v hodině matematiky různé 
aktivity, které měly za cíl hravou formou 
posílit základní matematické dovednos-

Vystoupení pro rodiče
Poslední květnové pondělí pořádali žáci 
dramatického kroužku a  kroužku flét-
niček představení pro rodiče, prarodiče 
a  přátele. Všude vládlo napětí a  tréma, 
aby se vystoupení povedlo. Děti se však 
zachovaly jako profesionálové, dokázaly 
rychle nahradit i  nemocné spolužáky. 
Podle potlesku diváků bylo vidět, že se 
představení líbí. Nakonec se herci ob-
čerstvili na rautíku, který pro ně připravili 

Obhajoby ročníkových prací

Začátkem června proběhly na naší 
škole obhajoby ročníkových prací 
žáků 9 tříd. Žáci si poctivě a pečlivě 

připravovali zvolené téma. Letos byly 
ročníkové práce zajímavé rozmanitostí 
zvolených témat, když každý učitel, 
expert na svůj obor, zvolil své oblíbené 

téma. Společně s  žáky pak pracovali 
na tématu. Součástí ročníkové práce byl 
rovněž rozhovor s  odborníkem z  dané 
oblasti. Žáci odborníka sami oslovili 
a vedli s ním krátký rozhovor. Výslednou 

práci žáci následně prezentovali před 
učiteli, spolužáky a rodiči. Výkony všech 
žáků byly skvělé. Tímto našim žákům 
děkujeme za výborně odvedenou práci.

M. Bumbalík

ti. Při hudební výchově měla největší 
úspěch oblíbená hra židličkovaná, kterou 
si všichni užili.

Petra Slancová a Martina Trojanová

rodiče. Tímto bychom chtěli poděkovat 
dětem za práci v těchto kroužcích a rodi-
čům za jejich  přístup a podporu. V září 
se těšíme na shledanou. 

H. Zdvihalová a J. Veverková

Zá
kladní škola

Praha 5 - Řepor
yj

e

Základní škola



14 Řeporyjské Echo 314

červen 2024

Spolupráce se studiem Bubec

Po tři květnové dny se žáci prvních 
až šestých ročníků střídali na pro-
jekci Planetária Praha ve  studiu 

Bubec. Za  tuto nabídku jsme byli rádi, 
protože planetárium je v současné době 
v rekonstrukci. Programy o vesmíru byly 
doprovázeny průvodním slovem pracov-
níků planetária. Děti odcházely okouzle-
ny krásnou animací programů. Děkujeme 
tímto studiu Bubec za krásnou příležitost.

Hana Zdvihalová

www.msreporyje.cz
 ms.reporyje@gmail.com

Škola v přírodě – 8. ročník

Krásu Českého Švýcarska objevovaly 
8. ročníky během školy v přírodě, 
kterou trávily v rekreačním středis-

ku Babočka v Chřibské. Túry spojené s vý-
ukou zeměpisu a přírodopisu a program 
od animátorů vždy doprovázelo sluníčko 
a dobrá nálada. Stříbrný vrch, Kamenné 
varhany a vodopád nás nadchly a těšíme 
se na  další společné zážitky. Děkujeme 
Řeporyjským hasičům za spolupráci s do-
pravou. Fotky z  našeho výletu najdete 
na webových stránkách školy.

Klárka Prokešová

Poslední školní měsíc s  sebou při-
náší do  mateřské školy mnoho 
zajímavého.

Nad našimi hlavami se střídají deš-
tivé mraky s  usměvavým sluníčkem, 
dozrávají slaďoučké jahody, začíná doba 
výletů a cestování a nastává také obdo-

bí, v  němž se loučíme s  našimi milými 
předškoláky. 

Pro třídy Soviček a Želviček připravily 
paní učitelky na středu 5. 6. celodenní vý-
let do Blatné. Děti byly nadšeny krásným 
zámkem, v němž si za doprovodu paní 
průvodkyně prohlédly zámecké komna-

ty, a obdivovaly i upravené okolí tohoto 
architektonického skvostu. Největším 
lákadlem však pro děti byla návštěva 
obory s daňky. Děti si na výlet sice vzaly 
svačiny, ale nezapomněly přibalit ani 
sladké mrkvičky a šťavnatá jablíčka pro 
čtyřnohé krasavce. Velkým zážitkem pro 

Červen v mateřské škole

ZŠ a MŠ



Řeporyjské Echo 314 15
červen 2024

ně bylo právě jejich krmení. Procházka 
nádherným parkem za  doprovodu 
všudypřítomných pávů byla příjemným 
zakončením zámecké výpravy. 

Týž den děti čekala ještě návštěva 
Lego muzea. Některé se s chutí pustily 
do stavění autíček a bagrů, jiné jen tak 
relaxovaly u  hry či podle své fantazie 
skládaly obrázky z lega.

Celý výlet by se nemohl uskutečnit 
bez dopravy, kterou zajistili řeporyjští 
hasiči. Jim patří poděkování za to, že výlet 
měl šťastný konec.

Nejmenší děti ze tříd Motýlci, Myšky 

a Koťátka zase vyrazily v pátek 7. 6. na vý-
let do Zooparku Zájezd nedaleko Kladna. 
V rodinném Zooparku měly děti možnost 
pozorovat zvířata zblízka. Největší radost 
jim udělali lemuři a surikaty. 

11. 6. jsme měli nádherné rozloučení 
s  předškoláky na  školní zahradě. Děti 
měly krásné vystoupení plné tanečků, 
básniček a písniček a poté byly ošerpo-
vány a obdarovány knihou.

Po zbylé červnové dny se děti zábav-
nou formou ještě seznámí s koloběhem 
vody a důležitostí vody pro život na Zemi. 

Poznají rozdíl mezi řekou a  potokem, 
mořem a  rybníkem. Dalším tématem, 
které děti ještě čeká, je Cesta kolem svě-
ta. Zaměří se na Afriku a život na tomto 
kontinentě.

Pak už nastane ten krásný čas letních 
prázdnin. Celý kolektiv mateřské školy 
přeje budoucím prvňáčkům úspěšný 
začátek v nové škole, mnoho zajímavých 
poznání a  milé kamarády. Ve  školce se 
všichni těšíme na děti, které poprvé při-
jdou v září do mateřské školy.

Přejeme všem krásné léto plné poho-
dy, zdraví a sluníčka.

Martina Kopecká
Učitelka MŠ Řeporyje

Mateřská škola



16 Řeporyjské Echo 314

červen 2024Kultura

2 Řeporyjské Echo 274

říjen 2020

Ve Studiu Bubec vystavuje až do 31. 7. 
2024 abstraktní, kubické a objemové po-
stavy Miloslav Chlupáč, významný klasik 
českého sochařství 2. poloviny 20. století.

V Galerii Dejvická, kterou Bubec, o.p.s. 
provozuje ve vestibulu metra Dejvic-
ká, proběhla velmi vydařená vernisáž 
v ýtvarnice Veronik y Zapletalové . 
Pro  Galerii Dejvická Veronika vytvořila 
panoramatickou kresbu krajiny, o které 
uvažuje jako o „organismu“ žijícím samo-
statně v útrobách metra.
Během prázdnin v Galerii Dejvická budou 
vystavovat dvě mladé malířky Karolína 
Šulcová a Hana G. Sommerová, které loň-
ský podzim tvořily ve Studiu Bubec.

O víkendu 21. a 22. 9. se Studio Bubec 
tradičně připojuje k celopražské akci Zažít 
město jinak a připravilo bohatý kulturní 
program, jehož součástí bude výstava 
Pick‘n‘Mix s mezinárodní účastí a zají-
mavé tvůrčí workshopy.
V  letošním roce se koná Festival m3/
Umění v  prostoru. Pod kurátorským 
vedením Edith Jeřábkové, Barbory Klein-
hamplové a Evy Koťátkové budou od 1. do 
30. 9. probíhat jednotlivá vystoupení 
a performance na území Prahy 14.

Také v Kreativu již připravujeme podzim-
ní výtvarné kurzy. Po prázdninových 
táborech Street Art Kids a Land Art (v ter-
mínu od 26.do 30.8.) budou kurzy začínat 
v polovině září.

Veronika Zapletalová: Krajina, Galerie Dejvická  ∆ 

MenArt ∫ 

Ve Studiu Bubec se toho děje hodně, dal-
ší informace o naší činnosti a připravova-
ných programech naleznete na facebooku 
a webu Studia a ve vitrínce na Řeporyj-
ském náměstí vedle „Knihobudky“.

Pro více informací navštivte naše
stránky www.bubec.cz
nebo náš facebookový účet
Fb: Studio Bubec, Creative Bubec

Josefína Jonášová
Štěpán Jílek

Kurátorka:
Daniela Kramerová

Výstava
12. 9.–11. 10.

otevírací doba:
Po–Pá, 10:00–17:00

Vernisáž
11. 9. 18:00

Bipolární 
záře

Praha 5 – Řeporyje,
Tělovýchovná 748

2024>>Galerie Bubec

Záštitu nad Festivalem m3 – Umění v prostoru převzal radní Prahy 14 Josef Kutmon. Změna programu vyhrazena.Pořadatelé Partneři

každé úterý
11–17:00

v září každou 
sobotu
odpoledne

21. – 22. 9.
28. – 29. 9. 
14–18:00

13. 9.
18:00

13. 9.
19:00

14. 9.
15:00

termín
bude
upřesněn

termín 
a místo
budou
upřesněny

Kolektiv Prádelna / Pojízdná Prádelna
Nabízíme praní a sušení pro všechny.

Areál Bike parku Jahodnice, mezi ulicemi 
Nedokončená a Manželů Dostálových,
 Praha 14

Synth Library / Sloky mezi paneláky
Zvuková dílna pro děti i dospělé.

Plechárna, komunitní centrum, 
Bryksova 1002/20, Praha 14

MAK! / CK Ráj
Komentované tematické vycházky.

Stánek u vstupu do metra Rajská zahrada, 
Cíglerova ulice, Praha 14

Tereza Silon / Good Gardens: Hopscotch, Plantasia
Tanečně-pohybová a hlasová performance.

Volnočasové centrum H55, 
Hloubětínská 1138/5, Praha 14

Lea Kieffer / Meluzine the Cosmic Mermaid 
& Radio Whales (w Timothée Nay)
Imaginativní pohybově zvuková performance.

Volnočasové centrum H55, 
Hloubětínská 1138/5, Praha 14

Lea Kieffer / Sci-fi Anatomy
Pohybově hudební workshop, práce s tělem.

Volnočasové centrum H55, 
Hloubětínská 1138/5, Praha 14

Tereza Silon / Rajská zahrada
Byliny, eterické oleje, masáže, léčebné procedury.

Sociální dům, Broumarská 1610, 
Praha 14

Tereza Silon a Lucie Králíková (Efemér) / 
Vodoléčba
Lázeňská instalace s procedurami. 
Léčba vodou, léčba vody.

Program
červenec – 
září 2024
Všechna vystoupení
a performance jsou zdarma.

www.
festivalm3.cz



Řeporyjské Echo 314 17
červen 2024

2 Řeporyjské Echo 274

říjen 2020

Ve Studiu Bubec vystavuje až do 31. 7. 
2024 abstraktní, kubické a objemové po-
stavy Miloslav Chlupáč, významný klasik 
českého sochařství 2. poloviny 20. století.

V Galerii Dejvická, kterou Bubec, o.p.s. 
provozuje ve vestibulu metra Dejvic-
ká, proběhla velmi vydařená vernisáž 
v ýtvarnice Veronik y Zapletalové . 
Pro  Galerii Dejvická Veronika vytvořila 
panoramatickou kresbu krajiny, o které 
uvažuje jako o „organismu“ žijícím samo-
statně v útrobách metra.
Během prázdnin v Galerii Dejvická budou 
vystavovat dvě mladé malířky Karolína 
Šulcová a Hana G. Sommerová, které loň-
ský podzim tvořily ve Studiu Bubec.

O víkendu 21. a 22. 9. se Studio Bubec 
tradičně připojuje k celopražské akci Zažít 
město jinak a připravilo bohatý kulturní 
program, jehož součástí bude výstava 
Pick‘n‘Mix s mezinárodní účastí a zají-
mavé tvůrčí workshopy.
V  letošním roce se koná Festival m3/
Umění v  prostoru. Pod kurátorským 
vedením Edith Jeřábkové, Barbory Klein-
hamplové a Evy Koťátkové budou od 1. do 
30. 9. probíhat jednotlivá vystoupení 
a performance na území Prahy 14.

Také v Kreativu již připravujeme podzim-
ní výtvarné kurzy. Po prázdninových 
táborech Street Art Kids a Land Art (v ter-
mínu od 26.do 30.8.) budou kurzy začínat 
v polovině září.

Veronika Zapletalová: Krajina, Galerie Dejvická  ∆ 

MenArt ∫ 

Ve Studiu Bubec se toho děje hodně, dal-
ší informace o naší činnosti a připravova-
ných programech naleznete na facebooku 
a webu Studia a ve vitrínce na Řeporyj-
ském náměstí vedle „Knihobudky“.

Pro více informací navštivte naše
stránky www.bubec.cz
nebo náš facebookový účet
Fb: Studio Bubec, Creative Bubec

Josefína Jonášová
Štěpán Jílek

Kurátorka:
Daniela Kramerová

Výstava
12. 9.–11. 10.

otevírací doba:
Po–Pá, 10:00–17:00

Vernisáž
11. 9. 18:00

Bipolární 
záře

Praha 5 – Řeporyje,
Tělovýchovná 748

2024>>Galerie Bubec

Záštitu nad Festivalem m3 – Umění v prostoru převzal radní Prahy 14 Josef Kutmon. Změna programu vyhrazena.Pořadatelé Partneři

každé úterý
11–17:00

v září každou 
sobotu
odpoledne

21. – 22. 9.
28. – 29. 9. 
14–18:00

13. 9.
18:00

13. 9.
19:00

14. 9.
15:00

termín
bude
upřesněn

termín 
a místo
budou
upřesněny

Kolektiv Prádelna / Pojízdná Prádelna
Nabízíme praní a sušení pro všechny.

Areál Bike parku Jahodnice, mezi ulicemi 
Nedokončená a Manželů Dostálových,
 Praha 14

Synth Library / Sloky mezi paneláky
Zvuková dílna pro děti i dospělé.

Plechárna, komunitní centrum, 
Bryksova 1002/20, Praha 14

MAK! / CK Ráj
Komentované tematické vycházky.

Stánek u vstupu do metra Rajská zahrada, 
Cíglerova ulice, Praha 14

Tereza Silon / Good Gardens: Hopscotch, Plantasia
Tanečně-pohybová a hlasová performance.

Volnočasové centrum H55, 
Hloubětínská 1138/5, Praha 14

Lea Kieffer / Meluzine the Cosmic Mermaid 
& Radio Whales (w Timothée Nay)
Imaginativní pohybově zvuková performance.

Volnočasové centrum H55, 
Hloubětínská 1138/5, Praha 14

Lea Kieffer / Sci-fi Anatomy
Pohybově hudební workshop, práce s tělem.

Volnočasové centrum H55, 
Hloubětínská 1138/5, Praha 14

Tereza Silon / Rajská zahrada
Byliny, eterické oleje, masáže, léčebné procedury.

Sociální dům, Broumarská 1610, 
Praha 14

Tereza Silon a Lucie Králíková (Efemér) / 
Vodoléčba
Lázeňská instalace s procedurami. 
Léčba vodou, léčba vody.

Program
červenec – 
září 2024
Všechna vystoupení
a performance jsou zdarma.

www.
festivalm3.cz

SZUŠ - Závěr školního roku

Výtvarný obor
23. 6. jsme byli se žákyněmi, které uspěly 
ve Výtvarné soutěži: „Mé toulky za zvěří“, 
na předávání cen v rámci mysliveckých 
slavností na  zámku Ohrada v  jižních 
Čechách.

V nejmladší kategorii získala Laura Šulco-
vá 5. místo a Beáta Černochová 9. místo.

V kategorii 9 – 11 let zvítězila Ivana Poly-
anskova (1. cena) a Magdaléna Kejhová 
obdržela 5. místo.

Z  celé ČR bylo oceněno v  každé kate-
gorii pouze 10 prací. Všem oceněným 
gratulujeme.

Po  velice úspěšném jaru, kdy naši 
žáci získali na  různých soutěžích 
mnoho krásných ocenění, se se 

školním rokem rozloučili řadou koncertů.
Od 20.5. do konce školního roku pro-

běhlo celkem 20 koncertů. Mezi těmito 
koncerty nemohly chybět absolventské 
koncerty, které byly celkem tři a  tra-
diční sborový koncert v sále pražského 

Hlaholu, kde se představily všechny 
naše pěvecké sbory a  vybraní sólisté. 
Absolventské koncerty se v  letošním 
roce uskutečnily v sále kláštera Emauzy 
a v sále KD Kaštan, kde měli koncert žáci 
elektrických kytar.

Škoda jen, že jsme museli odvolat 
koncert v sále Prefundy. Bohužel termín 
ze strany pronajímatele nevyšel.

Kultura

Poslední červnový týden naši žáci 
a  jejich učitelé uzavřeli koncertem 
na  zahradě školy, kde vystoupil náš 
klávesový soubor a soubory Jazz a Rock 
band. Úplně poslední školní den si naši 
akordeonisté uspořádali „Akordeonový 
recitál“, kde vystoupili letošní absolventi 
+ vybraní žáci.

Přejeme všem našim žákům i  jejich 
učitelům, aby během prázdnin načerpali 
mnoho sil a mohli v příštím školním roce 
opět dosahovat vynikajících výsledků.



18 Řeporyjské Echo 314

červen 2024Sport



Řeporyjské Echo 314 19
červen 2024

timberpraha.cz+420 221 111 916

Timber Praha
první udržitelná dřevostavba bytových domů v Praze

ekologická certifikace BREEAM Excellent a energetický průkaz v nejúspornější kategorii A

energeticky úsporné prvky, tepelná čerpadla, geotermální vrty, fotovoltaické panely, 
exteriérové žaluzie a systém Smart Home

byty 1+kk až 4+kk vhodné k investici a vlastnímu bydlení, záruka zhodnocení v čase

minuta na metro Stodůlky a 15 minut do centra Prahy

nová autobusová zastávka MHD na centrálním náměstí Arcus City

v přímém sousedství bioparku Řepora, Prokopského a Dalejského údolí

možnost prohlídky vzorového bytu

bydlení s dobrou energií

k nastěhování 2024 dotovaná hypotéka 2,89 %

184x272_UBM_Timber_REPORYJSKE_ECHO.indd   1 24.04.2024   17:19:49

Inzerce



20 Řeporyjské Echo 314

červen 2024Info z MČ

Přistavení VOK na II. pololetí 2024
Velkokapacitní kontejnery na neskladný odpad budou přistaveny 

na níže uvedených místech v následujících termínech:

Řepíková u č. p. 340/5 (stanoviště TO) 12. 7. 2024 (pátek)
Radouňova x Hlávkova u č. p. 821 26. 7. 2024 (pátek)
K Závětinám mezi č. p. 727 a 757 9. 8. 2024 (pátek)

U Skopců 5, Zadní Kopanina 23. 8. 2024 (pátek)
Ve Výrech proti č. p. 328 6. 9. 2024 (pátek)
Tělovýchovná u č. p. 442 27. 9. 2024 (pátek)

Na Výrovně před č. p. 3031 
(stanoviště TO) 11. 10. 2024 (pátek)

Na Vrchu proti č. p. 749 25. 10. 2024 (pátek)
Náměstí U lva u č. p. 112 8. 11. 2024 (pátek)

Řepíková u č. p. 340/5 (stanoviště TO) 22. 11. 2024 (pátek)
Řeporyjské náměstí u č. p. 8 6. 12. 2024 (pátek)

Vždy od 16.00 do 20.00 hod.

Co lze odložit do VOK
VOK jsou určeny pouze pro objemný odpad z  domácností jako je např.  nábytek, 
sportovní náčiní, (lyže, jízdní kola  apod.), koberce, podlahové PVC, umyvadla 
a záchodové mísy.

Co nelze odložit do VOK
 směsný komunální odpad, který lze vhodit do běžné sběrné nádoby (popelnice, 

kontejneru)
 nebezpečné složky komunálního odpadu (jako např.  baterie a  akumulátory, 

barvy, chemikálie, zářivky)
 odpad ze zeleně (větve, posekaná tráva apod.)
 elektroodpad (chladničky, pračky, televize, monitory, počítače, přehrávače, 

telefony apod.)
 stavební suť

VOK není určen pro odkládání objemného odpadu podnikatelskými subjekty!!!

Přistavení VOK na Bioodpad II. pololetí 2024
Velkokapacitní kontejnery na bioodpad budou přistaveny 

na níže uvedených místech v následujících termínech:

Na Výrovně před č. p. 3031, u stanoviště TO 24. 8. 2024 (sobota)
Radouňova x Hlávkova 21. 9. 2024 (sobota)

Řepíková u č. p. 340/5 (stanoviště TO) 27. 10. 2024 (neděle) 
od 13 do 16 hodin

Náměstí U lva u č. p. 112 23. 11. 2024 (sobota)
Vždy od 9.00 do 12.00 hod.

Do bioodpadu a tím i do biovoku patří:
listí, tráva, plevel, zbytky rostlin, dřevní štěpka z větví stromů a keřů, piliny, hobliny, 
spadané ovoce, zbytky ovoce a  zeleniny, čajové sáčky, kávová sedlina, skořápky 
od vajec apod.

Do bioodpadu a tím i do biovoku nepatří:
zbytky jídla (tzv. gastroodpad), jedlé oleje, kosti, maso, uhynulá zvířata, znečištěné 
piliny a hobliny, biologicky nerozložitelné odpady apod.

UPOZORNĚNÍ:
Městská část Praha ‑Řeporyje není zodpovědná za případné změny časů ani termí‑
nů přistavení VOK. Služby jsou financovány z  prostředků Magistrátu hl.m. Prahy 
a zprostředkovávají je svozové společnosti – konkrétně v MČ Praha ‑Řeporyje je to 
společnost Pražské služby, a. s. V případě, že zjistíte nedostatky v poskytovaných 
službách, nahlaste tuto skutečnost prostřednictvím emailu na adresu: 2, případně 
na podatelnu ÚMČ Praha ‑Řeporyje, tel.: 251 625 794.

Lenka Bártová, vedoucí HSO

Harmonogram mobilního sběru nebezpečných složek komunálního
odpadu na území hl. m. Prahy v roce 2024 – trasa Praha - Řeporyje

3. 8. - so
31. 10. - čt

Řeporyje - Řeporyje Po - Pá So

1. nám. U Lva 15:00 - 15:20 8:00 - 8:20

2. ul. Ořešská (u trati) 15:30 - 15:50 8:30 - 8:50

3. ul. K Zadní Kopanině (u zastávky autobusu Zadní Kopanina) 16:10 - 16:30 9:10 - 9:30

Bylinkové lázně
Udělejte si i v parném létě svoje soukromé bylinkové 
lázně, které odplaví únavu, povzbudí vaše tělo 
i  mysl a  přivolají sladké snění! Jejich příprava je 
úplně snadná.

Léto je jedno z  nejkrásnějších ročních období, 
v němž nás teplé dny a noci lákají ven do přírody 
načerpat nádhernou, svěží energii. Je nám lehce 
na těle i na duši a sluníčko nám zlepšuje náladu, 
posiluje imunitu a co víc – zelená apatyka příro-
dy je ve své největší síle, ochotná pomoci nám, 
kdykoliv to budeme potřebovat.
Abyste si léto opravdu užili v klidu a pohodě, do-
přejte si čas pro sebe a nechte se inspirovat ryze 
přírodními tipy, které vám pomohou načerpat 
novou energii.

Relax pro vaši pleť
V létě je potřeba pokožku a pleť pořádně hydra-
tovat. Proto si jako první určitě připravte nějakou 
svěží pleťovou vodu. Než začnete se samotnou 
přípravou, je zapotřebí si koupit rozprašovač, a to 
ideálně nějaký menší, který můžete nosit stále 
s sebou, kdykoliv se budete potřebovat příjemně 

osvěžit. Podomácku vyrobenou vodu pak ucho-
vávejte v lednici, kde vydrží maximálně 10 dní ode 
dne výroby, a nikdy si ji nestříkejte přímo do očí.

Svěží vánek
Tato skvělá pleťová voda z máty peprné a levandule 
vás nejen nádherně osvěží, ale také naplní novou 
energií! 
Jak na to?
Snítku máty zalijeme horkou vodou a necháme 
ji louhovat. Jakmile výluh vychladne, přidáme 
kvalitní éterický olej z levandule a směs nalijeme 
do  rozprašovače. Pleťovou vodu promícháme 
a můžeme začít s používáním – nejlepší je stříkat 
ji na dekolt, krk i obličej.

Růžová voda
Tato úžasná růžová voda na  suchou pleť je něco 
jako pohlazení od  milované babičky a  díky svým 



Řeporyjské Echo 314 21
červen 2024 Info z MČ

regeneračním schopnostem pomáhá každé pleti 
i ve zralejším věku.
Jak na to?
Hrst okvětních plátků z růžových růží omyjeme 
pod tekoucí vodou a  vložíme plátky do  hrnce. 
Zalijeme je nejlépe vroucí kojeneckou vodou 
a  necháme směs odstát, dokud nevychladne. 
Poté vše scedíme, přidáme do výluhu 1 kávovou 
lžičku jojobového oleje a  směs promícháme. 
Vodu používáme ráno na  osvěžení nebo večer 
na odlíčení pleti.

Okurkové pohlazení
Tato skvělá okurková mlha vaši pleť skvěle zvláční 
a  příjemně zchladí. Recept na  ni je naprosto jed-
noduchý. 
Jak na to?
Salátovou okurku nakrájíme na kousky, dáme ji 
do misky a zalijeme jemně perlivou minerálkou. 
Vše necháme 3 hodiny odstát, poté okurku vyn-
dáme a vodu přelijeme do rozprašovače.

Levandulová pohoda
Všichni známe omamnou vůni levandule a  její 
zklidňující a  čistící účinky. Jestli tedy potřebujete 
v parném létě pleť zklidnit, je tato voda pro vás ta 
pravá. Její příprava trvá sice trochu déle, ale věřte, že 
výsledek pak stojí za to! Vodu navíc můžete použít 
také jako přípravek na  čištění pleti před spaním, 
jelikož jablečný ocet, který obsahuje, stáhne vaše 
póry a vyrovná pH vaší pleti.
Jak na to?
Do zavařovací sklenice nasypeme 2 plné polévko-
vé lžíce sušené levandule, zalijeme bylinku 250 ml 
jemně perlivé minerálky a přidáme 2 polévkové 
lžíce jablečného octa. Sklenici uzavřeme, směs 
protřepeme a necháme ji za občasného promí-
chání louhovat 2 týdny. Poté ji přecedíme přes 
jemné plátýnko a  výslednou tekutinu nalijeme 
do rozprašovače.

Relax pro vaše tělo i duši
Bylinková směs na pohlazení duše
Tato bylinková směs pohladí vaši duši, když se 
nebudete cítit dobře, zároveň vás úspěšně ukolébá 
ke spánku. Tak si ji namíchejte do zásoby!
Budete potřebovat:
10 g listů maliníku obecného
10 g natě mateřídoušky obecné
15 g květu lípy srdčité
15 g listů jahodníku obecného
Postup:
Jednu čajovou lžičku směsi vložíme do  hrnku 
o  objemu asi 250 ml, přelijeme ji převařenou 
vodou zahřátou na 70 °C a necháme bylinky při-
bližně 10 minut louhovat, poté směs přecedíme 
přes jemné sítko. Pijeme maximálně 3 hrnečky 
čaje denně.

Osvěžující lázeň
V  létě je třeba se pořádně osvěžit a  na  to je tato 
koupel jako dělaná! 
Budete potřebovat:
1 hrst sušené dubové kůry
3 hrsti listů ořešáku
2 l vody

Postup:
Listy ořešáku nasekáme, poté je spolu s  dubo-
vou kůrou zalijeme studenou vodou a při mírné 
teplotě povaříme po dobu cca 15 minut. Odvar 
nakonec přecedíme a nalijeme do vlažné koupele, 
v té si pak můžeme hovět krásných 30 minut. 
TIP:
Pokud se vám potí nohy, oplachujte si je výluhem 
z ořešáku. Výluh si připravíte tak, že přelijete 1 
polévkovou lžíci listů z ořešáku 250 ml horké vody 
a necháte vše 10 minut louhovat. Nejúčinnější je 
koupel opakovat denně po dobu 3 týdnů.

Bylinková zklidňující lázeň
Tato bylinková směs zklidní vaši pokožku, obzvlášť 
pokud vás trápí nadměrné pocení nebo kožní aler-
gie. Všechny bylinky používejte v sušeném stavu.
Budete potřebovat:
100 g natě šalvěje lékařské
25 g listů jitrocele kopinatého
25 g květu lípy srdčité
25 g květu heřmánku pravého
4 l vody
Postup:
Tři hrsti směsi vložíme do mísy, přelijeme vroucí 
vodou a necháme přibližně 15 minut louhovat, 
poté směs přecedíme přes jemné sítko. Výluh 
nalijeme do  napuštěné vany a  dopřejeme si 
třicetiminutový relax. 
Po lázni se jen jemně oviňte ručníkem, neutírejte 
se do sucha.

Relax pro nohy
Ochlazující sprej na nohy
Tento chladivý, voňavý sprej funguje úplně jako kli-
matizace v lahvičce a báječně zchladí naše unavené 
a přehřáté nohy. 
Budete potřebovat:
3 polévkové lžíce mátové vody
3 polévkové lžíce vilínové vody
6 kapek 100% esenciálního oleje z máty
6 kapek 100% esenciálního oleje z levandule
Postup:
Ve  100 ml lahvičce s  rozprašovačem o  objemu 
smícháme 3 lžíce mátové vody a 3 lžíce vilínové 
vody. Protřepeme a přidáme 6 kapek mátového 
oleje a  6 kapek oleje levandulového. Dobře 
promícháme a  nastříkáme na  bolavé nohy. Po-
kud máme k dispozici ledničku, sprej tam určitě 
umístíme. V horkém létě je tato chladivá voňavá 
mlha tím nejlepším osvěžením!
Při koupeli nohou mátový olejíček také skvěle 
využijeme. Přikápneme ho do  lavoru s  vodou 
a mořskou solí a naše nohy si budou libovat.

Chladivý krém na unavené nožky
Znáte to – po celém dni chození, je večer to jediné, 
po čem toužíte, horká vana. Když si pak po tomto 
odpočinku namažete bolavé nohy svým vlastním 
krémem, neexistuje v tu chvíli nic lepšího!
Budete potřebovat:
50 g bambuckého másla
2 polévkové lžíce olivového oleje
10 kapek 100% esenciálního oleje z máty peprné 
Postup:
Ve  vodní lázni rozpustíme bambucké máslo 

a  vmícháme olivový olej. Hrnec odstavíme 
z vařiče a do směsi pomalu vmícháme esenciální 
olej. Směs pak nalijeme do plechovky a dáme ji 
ztuhnout do lednice. Hotovou mast skladujeme 
při pokojové teplotě.
P.S. Bolavé nohy mažeme nohy podle potřeby.

Jalovcový olej
Tento olej pomáhá odstranit pocit těžkých nohou, 
jalovcová silice totiž podporuje tok lymfy.
Budete potřebovat:
1 l olivového oleje
15 kapek 100% éterického oleje z jalovce 
Postup:
Do olivového oleje nakapeme olej éterický a směs 
důkladně promícháme. Poté jí několikrát denně 
mažeme a masírujeme nohy směrem od spodu 
nahoru.

Hojivý gel z aloe vera
Léčivku aloe vera již určitě znáte, a to zejména díky 
jejím zklidňujícím, hydratačním a hojivým účinkům. 
Co takhle ji použít ve skvělém domácím gelu?
Budete potřebovat: 
100 ml kokosového oleje 
2 ks větších listů aloe vera
Postup:
Listy odřízneme úplně u  stonku a  poté je po-
délně nařízneme.  Po  rozříznutí necháme listy 
vyschnout, protože se mezi slupkou a  gelem 
nachází nepotřebná vrstva. Vezmeme si lžičku 
a nabereme gel, který následně smícháme s koko-
sovým olejem, který jsme si přivedli do tekutého 
stavu. Hotový gel uchováváme při pokojové 
teplotě, je vhodný pouze pro vnější užití. 

P.S.   Pokud vám žhavé polibky od sluníčka spá-
lily pokožku, nezoufejte a povolejte šťávu z aloe 
vera. Naneste ji na kosmetický tamponek a ten 
opakovaně přikládejte na postižená místa. Pokud 
chcete celý proces urychlit, kombinujte aloe vera 
s ledovými obklady.

Dita Oškerová
Věřím v sílu bylinek 
a  v  to, že na  každý 
neduh existuje ně-
jaká. Bylinky jsou 
kouzelné a  nikte-
rak složité,  stačí 
se jen nechat vést 
svou intuicí a  pou-
žívat zdravý selský 
rozum, tak jako to 
dělaly naše babičky. 
Jsem autorkou a fo-

tografkou knih Kouzlo léčivých bylinek, Bylinkové 
kouzlení a  blogu Bylinkové snění. Jsem bylinková 
kouzelnice, pisatelka, knihomolka, kreativní tvoři-
telka a v neposlední řadě také manažerka, která se 
naučila nechat věci plynout, jít s proudem a přestala 
říkat slova jako „jistota“ nebo „musím“. V životě si 
jdu vždy za svým, s vášní a nadšením. S vírou v sebe 
sama si plním své sny. Věřím na věci mezi nebem 
a zemí, miluji život a životní výzvy.“
www.bylinkove-sneni.cz



22 Řeporyjské Echo 314

červen 2024Hasiči

První červnovou neděli se na  ha-
sičárně i  přes nepříznivé počasí 
konal Dětský den. Pro děti byly 

přichystané nejrůznější hry a  soutěže, 

za  které dostávají žetonky. Ty pak mů-
žou utratit ve stánku s cenami. Každý si 
může „koupit“ hračku dle svého výběru 
a počtu nasbíraných žetonků. Nechyběl 
ani skákací hrad a stánek s občerstvením.

Hned o týden později, v sobotu 8. 6., 
jsme se staršími dětmi odjeli do  Stro-
movky na Městské kolo ve hře Plamen. 
Na které jsme jeli po prvním kole v roli 
favoritů, ale bohužel po  prvních dvou 
disciplínách a  pár menších chybách, 
které nás stály čas nebo trestné body 
bylo jasné, že dneska to na první místo 
nebude. A  o  postup na  MČR se bude 
bojovat bez nás. Bohužel, a  to nejen 
v požárním sportu, je nutné mít všechno 

nejen natrénováno, ale také to unést 
psychicky a umět se koncentrovat na vý-
kony hned od  první disciplíny. To nám 
tentokrát moc nepovedlo. Nicméně jsme 
před sebou měli dvě zbývající disciplíny, 
kterými jsme si museli jen pojistit místo 
na bedně, a hlavně si to užít. Chuť jsme 
si spravili krásnou štafetou 4x60m, která 
se nám povedla z té jsme brali 2. místo 
a parádním prvním místem na požárním 
útoku. V celkovém součtu disciplín jsme 
si domů odvezli medaile za třetí místo. 

O den později, v neděli 9. 6., se v Tře-
bonicích konala kvalifikace na  MČR 
v  běhu na  60 m s  překážkami. Tady už 
závodí každý za sebe, ale i tak je to zku-
šenost, která se hodí do soutěže družstev. 
Z mladších se nejlépe, a jako jediná naše 
závodnice na  startovní listině, umístila 
Emily Bělohlávková, která si doběhla 
pro 5. místo a vybojovala si tak postup 
na  MČR. Z  mladších kluků se pak nej-

lépe umístil Lukáš Zeman na 12. místě. 
Za starší holky vyběhly Vendula Vavřin-
cová (8. místo) a Lily French (9. místo). Asi 
nejvíce startovalo starších kluků, kteří si 
nevedli vůbec špatně, ale na mistrovství 
postupuje vždy jen pět nejrychlejších. 
A v těch nejrychlejších jsme měli přeci jen 
velké zastoupení, a  to hned 2x. Postup 

Červen u hasičů na  MČR si vybojovali kluci, kteří tento 
rok musí v  dětech končit, ale asi není 
nic lepšího, jak ty dětské časy zakončit 
jinak než na mistrovství. Druhé místo si 
vybojovat Denis Brož a hned za ním se 
na třetím místě umístil Michal Jasinský. 
Tak trénovat, září není daleko. ;-)

Poslední závodní víkend v  sezóně 
2023/2024 nebo spíše den, proběhl v so-
botu 15. 6. opět ve Stromovce. Tentokrát 
soutěžily dorostenky, které čekalo MK 
v požárním sportu. Oproti prvnímu kolu 
jsme museli malinko pozměnit a doplnit 
sestavu, ale to nebylo nic, co bychom 

nezvládli. Ale on nakonec celý den úplně 
neprobíhal, jak bychom chtěli. Postupně 
se holky musely ze zdravotních důvodů 
různě zaskakovat. Ale i přes to musíme 
holkám udělit neskutečnou pochvalu 
za  to, že to nevzdaly, nebály se toho 
a všechny disciplíny, i když improvizova-
ně, nakonec odběhly. Některé zjistily, že 



Řeporyjské Echo 314 23
červen 2024 Hasiči • Inzerce

PŘÍJEM INZERCE
E: info@tiskpip.cz 

T: 603 167 905 
251 626 607

ŘÁDKOVÁ INZERCE

OPRAVA ŽALUZIÍ - VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK 
- NOVÉ ŽALUZIE - SEŘÍZENÍ OKEN 

- SÍTĚ PROTI HMYZU. 
Tel.: 733 720 950, pavel.janci@email.cz

Prodám levně krásné dekorativní kaktusy 
a Agave asi 1 m vysoké. Cena 500 – 3 000 Kč. 

Zadní Kopanina, tel. 603 253 565.

Koupím rodinný dům v Řeporyjích. 
Tel.: 604 617 788

PEDIKÚRA - v pohodlí vašeho domova 
tel.: 603 910 026

Šicí stroje 
opravy i v bytě zákazníka. 

Petr Meyer, tel.: 603 341 927

PEDIKÚRA V POHODLÍ VAŠEHO DOMOVA. 
CERTIFIKOVANÁ PEDIKÉRKA. Tel. 608 319 110, 

E ‑MAIL: barborajanickova@centrum.cz

! ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU! 
Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti atd. Sami naloží‑
me a odvezeme nepotřebné věci za rozumnou cenu. 

Tel.: 773 484 056.

by jim šly věci, které normálně neběhají. 
Do budoucna nám ukázaly, že můžeme 
víc kombinovat. Speciálně Terce přejeme, 
aby se jí noha uzdravila co nejdříve :-) 

Poslední akcí s dětmi před prázdnina-
mi byl výlet k  profesionálním hasičům 
do  Strašnic, kde slouží někteří naši čle-
nové. Kluci nám ukázali, jak uhasit hořící 
pánvičku na plotně, jakou mají techniku 
a zázemí jejich stanice. Někteří šťastlivci 
se nechali vyvést žebříkem do 30 m a užili 
si pěkný výhled na strašnické okolí. Asi 
nejlepší ale byla ukázka hasičského pso-
voda, který se svým psem specializuje 

na vyhledávání lidí, ať už v sutinách nebo 
lavině apod. Viděli jsme jeho základní 
výcvik a byli jsme svědky toho, jak dokáže 
najít člověka na střeše velkoobjemového 
kontejneru, aniž by si přičichl k jeho vě-
cem. Dokonce jsme měli tu možnost se 
pomazlit se štěnětem, které bude jednou 
umět to samé jako jeho starší kámoš.

U  hasičů se pořád něco děje, tak 
pokud hledáte něco pro své děti, kde 
budou sportovat, jezdit na  soutěže či 
víkendovky a najdou si nové kamarády 
pravděpodobně na  celý život, nebojte 
se nám napsat. V  září budeme určitě 

přijímat nějaké nové členy do  kroužku 
mladých hasičů. Tak sledujte naše sociální 
sítě. A  netýká se to jen dětí, výjezdová 
jednotka také přijme nové odvážlivce, 
bát se nemusíte, všechno se dá naučit. :-)

Jinak všem přejeme krásné léto, dětem 
super prázdniny a těšíme se na ty, kteří 
s námi jedou v srpnu na tábor! A pokud 
byste měli zájem sledovat co tam děláme, 
můžete se podívat na IG a FB @sdhrepo-
ryje nebo na naše webovky racihrad2024.
webnode.cz.

Za SDH Řeporyje
Andrea Svobodová



24 Řeporyjské Echo 314

červen 2024Zprávy z fary

Smysluplná každodennost
Milí přátelé.

Blíží se léto, doufám, že aspoň trochu si 
odpočineme ať už doma nebo někde 
jinde. Zkuste se odpoutat od všeho, 

co Vás běžně zatěžuje, sráží dolů a  bere 
radost ze života. Zkusme nad tím vším po-
uvažovat a  ten běžný život si trochu jinak 
poskládat. Najít jiná řešení, jiné cesty. Také 
plnými doušky si vše vychutnávejme, co nám 
život v tomto období přinese.

Jeden chasidský příběh vypráví o muži, 
který se ztratil v  lese a  potkal tam jiného 
poutníka, kterému řekl: „Také jsem se ztratil. 
Ale můžeme si pomoct takto: řekneme si, 
jaké cesty už jsme vyzkoušeli a zklamali nás. 
To nám pomůže najít tu, která nás vyvede 
ven.“ 

K tomu, abychom svůj život žili dooprav-
dy a aby měl náš život smysl, potřebujeme 
druhé. Tím základním vztahem, který nám 
dává v našem životě to správné a základní 
ukotvení nebo orientaci, je Bůh. Autor sta-
rozákonní knihy Kazatel hledal marně klíč 
ke smyslu života. Ať se snažil sebevíce, nikdy 
ho nenašel. Navzdory tomu nechtěl uvěřit, 
že život nemá smysl. Viděl a cítil marnost, 
nespravedlnost mnohých věcí, které se 
ve světě dějí. Zároveň vnímal, že tento život 
i přesto, že je tolik zmatený a frustrující, je 
příliš posvátný, příliš vzácný, příliš plný mož-
ností na to, aby byl beze smyslu. Nakonec jej 
našel ne ve  velkých skutcích, ale v  tisících 
drobných činech. Kazatel nám vzkazuje: 
„Jdi a jez svůj chléb s radostí a popíjej své 
víno s  dobrou myslí, neboť Bůh již dávno 
našel zalíbení ve Tvém díle(…)Všechno, co 
máš konat, konej podle svých sil…“ (9,7-10).

Ve světě, ve kterém žijeme, ne každý má 
možnost konat velké skutky nebo dosahovat 
velkých úspěchů, proto nám dal Bůh schop-
nost najít velikost a krásu v každodennosti. 
Život je řada okamžiků, snažme se je prožít 
vědomě a do hloubky, každý z nich může 
znamenat úspěch. Nemůžeme vyřešit pro-
blém života jednou provždy tím, že nakoupí-
me bohatství, dosáhneme vzdělání, získáme 
vhodného manžela nebo manželku. Nikdy 
nevyřešíme problém života jednou provždy. 
Můžeme se s ním pouze dennodenně vypo-
řádávat, v neustálé snaze naplnit každý den 
tím, co do něj přináší smysl. Život je pokra-
čující výzva, s níž máme žít den za dnem. 
Proto nebojme se prosit Boha o světlo „ze 
shora“ abychom byli jednoduše dostatečně 
moudří, a uměli takové malé, všední zázraky 
rozpoznat a nejenom kolem nich „profičet“ 
v honbě za něčím dů-
ležitým.“

Přeji nám všem 
krásné, plné pozitiv-
ních prožitků letní 
dny

P. Mariusz 
Kuźniar, farář

Z knihy Bruna Ferrero „Osvěžení pro 
duši“

Indiánský rituál
Severoamerický indiánský kmen 

Čerokíjů má úžasný rituál přechodu 
od  dětství do  dospělosti. Když chlapec 
doroste do určitého věku otec ho zavede 
do lesa, zaváže mu pevně oči a nechá ho 
sedět na  pařezu. Chlapec musí vydržet 
na pařezu celou noc až do rána a nesmí 
si šátek z očí sundat. Když to dokáže, je 
za  úsvitu prohlášen za  muže. Obvykle 
to bývá strašidelná noc: chlapec slyší 
podivné zvuky, pískání a  vrzání, plíže-
ní zvířat, vytí vlků, šustění a  praskání, 
divoké potyčky ve  křovinách. Chlapec 
je vyzbrojen jen svojí odvahou. Zatne 
pěsti a  vydrží sedět na  pařezu, i  když 
mu srdce bije jako splašené. Konečně se 
po té strašné noci ukáže slunce a chlapec 
si může rozvázat oči. Teprve pak zjistí, že 
tam byl jeho otec po celou dobu s ním. 
Otec neodešel, ale celou noc nevydal ani 
hlásku, abych chránil svého syna před 
jakýmkoli nebezpečím, aniž by o  tom 
chlapec věděl.

* * * * * * * * * * * * * * *

Z  knihy Aleny Svozilové „Malinový 
déšť“

Když nemáš v srdci lásku
Když nemáš v srdci lásku 
pohlédni žebrákovi do očí 
svět se s tebou zatočí 
uvidíš sebe
Když nemáš v srdci lásku 
neptej se, kdo za to může 
a proč lidi ubližují až zebe 
najdi odvahu otevřít dveře
Když nemáš v srdci lásku 
nehledej lékaře a neříkej deprese 
až vítr sníh ze stromu setřese 
přece nastane tání
Když nemáš v srdci lásku 
a nevidíš nebe 
počkej si v tichu do svítání 
vyhledej sebe
Když nemáš v srdci lásku 
neříkej, že žádná není 
zaklepej, někdo ti otevře 
znenadání
Když nemáš v srdci lásku 
říkáš, že ruce tě zebou 
pak vyslov stokrát za sebou 
vždyť stromy už kvetou!

SRDEČNĚ ZVEME NA 4. ROČNÍK  
 

LETNÍ PUTOVÁNÍ  
PO STOPÁCH 

J.Š. BAARA 

 
 

KDE 
 
DO SPÁLENÉHO POŘÍČÍ  
U PLZNĚ  
 
 
KDY 
 
10. srpna 2024  
 odjezd v 8:00 
od fary v Ořechu 
 
ADRESA:  
OŘECH, BAAROVO NÁM. 10 

 

 

ZA SPOLEK JINDŘICHA ŠIMONA BAARA - OŘECH 

Magda Tušlová a P. Mariusz Kuźniar 

 

PRO VŠECHNY  
VĚKOVÉ  

KATEGORIE 

PROGRAM 

Mše svatá hned po příjezdu 

Návštěva zámku a špejcharu 

Muzeum zemědělských strojů 

Expozice o Brdech,  

Galerie Jiřího Wintera Neprakty 

Oběd  

Návštěva židovského hřbitova  

a památníku synagogy 

Podhrázský mlýn, který je  

součástí naučné stezky  

„Za mlynáři od Bradavy“ 

       (tam a zpět 7 km) 

PRŮVODCI 
 

Max Legler 

Zaměstnanci Informačního  

centra ve Spáleném Poříčí 

PŘIHLÁŠKY A INFORMACE: 
 

Jiřina Hovorková 

E-mail: hovorkova@apap.cz 

Tel: 605 172 335 

Uzávěrka přihlášek: 15.7.2024  

(přihlášení do tohoto data mají 

rezervovaný oběd) 

Koordinace volných míst  

v autech bude zajištěna. 

 



Řeporyjské Echo 314 25
červen 2024 Sport

Echo

Srdečně blahopřejeme všem občanům, 
kteří v měsíci červnu 

oslavili významné životní jubileum.
Hodně štěstí, pohody a hlavně zdraví 

do dalších let přeje 
MČ Praha ‑Řeporyje.

Zpravodaj Řeporyjské echo 
/ periodický tisk Městské části Praha -Řeporyje, 
33. ročník
Vychází 11× ročně / Rozšiřováno zdarma.
Vydavatel / místo vydávání: MČ Praha-
-Řeporyje, Nad Náměstím 84, 155  00 Praha 
5-Řeporyje • IČO: 00241628

Registrováno na  Ministerstvu kultury ČR 
pod značkou: MK ČR E 12409

Redakce:   Řeporyjské echo, MČ Praha-
-Řeporyje, Nad Náměstím 84, 155  00 Praha 
5-Řeporyje, tel.: 251 625 794.
Redakce: Josef Pojsl
E: spisovna@prahareporyje.cz

Za  obsahovou správnost příspěvků ručí autor. 
Názory zde uveřejněné nemusí vždy vyjadřovat 
postoj redakce.

Výroba: Petr Pacner, Konopova 431/6, 155 00 
Praha 5-Řeporyje
Objednávka inzerce:
T: 603 167 905 • E: info@tiskpip.cz

Číslo 314 • Červen  2024 • Náklad 2 300 ks, 28 
stran • Uzávěrka tohoto čísla: 20. 6. 2024

Po  vydání ke  stažení na  www.tiskpip.cz/
reporyjske echo

Další číslo má uzávěrku 20. srpna.

Řeporyjské echo

Hledáme 
správce 

sokolovny
TJ Sokol Řeporyje vyhlašuje výběrové řízení 

na pozici správce sokolovny.

Požadujeme zvládání běžných údržbářských a správcovských prací, 
včetně úklidu a časovou flexibilitu. Byt 2+KK k dispozici. V bytě 

nelze chovat psy a kočky. Správcování bude řešeno 
Dohodou o pracovní činnosti, předpokládaný nástup 

od 1. 9. 2024.

Zájemci mohou podávat písemné nabídky se životopisem 
a kontaktem buď osobně v kanceláři tenisu u sokolovny nebo 

písemně na mailovou adresu bl12345@seznam.cz do 31. 7. 2024.

Bližší informace podá p. Marek, tel.: 603 147 451, 
e ‑mail petr.marek55@seznam.cz



26 Řeporyjské Echo 314

červen 2024Sport

Řeporyjský
FOTBALFK ŘEPORYJE

1928
ODDÍL KOPANÉ

www.fkreporyje.cz
FK Řeporyje, z.s.

Dětský cyklistický závod
14. září 2024 

Start ve 13:00 hod 

Palouček na skále 

Řeporyje

 Kategorie: 
1:   0 - 4 let 
2:   5 - 6 let 
3:   7 - 8 let 
4:   9 - 10 let - dívky 
5:   9 - 10 let - chlapci 
6: 11 - 12 let - dívky 
7: 11 - 12 let - chlapci 
8: 13 - 14 let - dívky 
9: 13 - 14 let - chlapci

HELMA 
POVINNÁ

Všichni naší známí a přátelé, už nemáme tolik 
sil, přesto Vás všechny zdravíme s letošním 

červencovým jubileem 60 let společného života.
Vratislav a Jitka Ungrovi

Nabízíme Všem spolkům 
a dobrovolným organizacím 
zveřejnění výročních zpráv 

a různých příspěvků 
v místním časopise zdarma.

Úvodní slovo:

Fotbalová sezóna skončila ještě dříve, než řeknete EURO. 
Ano tak to bylo letos rychlé a  ročník 2023/2024 je již 
u konce. Něco se podařilo více, něco méně. V drtivé vět-

šině se však podařilo zlepšit či obhájit umístění jednotlivých 
týmů z loňského ročníku. Za tím stojí zejména zkonsolidování 
mládeže, která chce do budoucna stále více brát apel na kvalitu 
a selekci.

Jednu ze závěrečných teček sezóny uskutečnil zápas staré 
gardy s našimi trenéry, kterého se zúčastnilo 30 plejerů, kteří 
odvedli velmi dobrý výkon nejen na hřišti, ale i v rámci násled-
ného posezení. Hrálo se, klábosilo, hodovalo…

„A“ mužstvo
Něco končí a něco začíná, kdy Řeporyje obsadily 8. příčku, 

což můžeme považovat za úspěch. Výkony a síla kádru má vze-
stupnou tendenci a v tomhle trendu bude chtít náš fotbalový 
oddíl nadále pokračovat. Z naší skupiny postoupili do praž-
ského přeboru dva týmy, a  to když přímý postup si zajistil 
Spartak Kbely a v rámci baráže pak porazila Aritma Uhříněves. 
Od nového roku by k tak v naší skupině měl nastoupit postou-
pivší Mezinárodní Svaz Mládeže složen z  hráčů směřujících 
do profesionálních týmů v postsovětských republikách a ČA-



Řeporyjské Echo 314 27
červen 2024 Sport

KONEČNÉ TABULKY SOUTĚŽÍ
Muži A - A2B - 13 M-1.A/B

 1. Spartak Kbely 30 24 4 2 98:35 76
 2. SK Aritma Praha „B“ 30 20 4 6 79:46 64
 3. Prague Raptors FC 30 18 9 3 81:41 63
 4. FC Přední Kopanina „B“ 30 18 4 8 89:41 58
 5. SK Uhelné sklady Praha 30 16 6 8 68:54 54
 6. SC Olympia Radotín 30 16 5 9 74:38 53
 7. SK Modřany 30 15 6 9 71:57 51
 8. FK Řeporyje 30 12 8 10 54:49 44
 9. TJ AFK Slivenec 30 11 5 14 56:69 38
 10. FK Zlíchov 1914 30 11 4 15 55:64 37
 11. SK Zbraslav 30 9 5 16 68:86 32
 12. FK Meteor Praha VIII „B“ 30 9 2 19 57:73 29
 13. TJ Sokol Cholupice 30 8 5 17 33:59 29
 14. 1999 Praha 30 8 2 20 58:103 26
 15. SK Libuš 838 30 4 4 22 38:79 16
 16. TJ Slovan Bohnice 30 3 3 24 42:127 12

Muži B - A4B - 22 M-2/B
 1. FK Řeporyje „B“ 22 16 1 5 85:44 49
 2. SK Dolní Chabry „B“ 22 15 3 4 62:28 48
 3. Sokol Dolní Počernice „B“ 22 14 1 7 66:39 43
 4. Prague Raptors FC „B“ 22 13 1 8 67:48 40
 5. SK Slovan Kunratice „B“ 22 10 3 9 57:59 33
 6. FK Union Strašnice „B“ 22 9 4 9 54:72 31
 7. SK Třeboradice „B“ 22 8 7 7 52:46 31
 8. TJ Sokol Královice „B“ 22 8 3 11 73:81 27
 9. TJ SOKOL PÍSNICE 22 8 1 13 62:66 25
 10. TJ Sokol Troja „B“ 22 7 1 14 45:86 22
 11. SK Meteor Kačerov 22 6 0 16 37:62 18
 12. Football Club Prosex 22 4 3 15 39:68 15

Mladší dorost - D4B - 44 MD-2 B
 1. SC Olympia Radotín 16 13 0 3 80:20 39
 2. FC Nebušice 16 12 0 4 68:36 36
 3. SK Třeboradice 16 10 1 5 75:48 31
 4. SK ČECHIE SMÍCHOV 16 10 0 6 56:35 30
 5. Spartak Hrdlořezy 16 9 0 7 46:38 27
 6. Ambassadors FC Praha 16 6 1 9 45:80 19
 7. FK Řeporyje 16 5 0 11 36:55 15
 8. TJ AFK Slivenec 16 4 0 12 31:60 12
 9. SK Uhelné sklady Praha 16 2 0 14 28:93 6
 

Starší žáci - E3C - 56 SŽ-2/C
 1. Ambassadors FC Praha 22 17 3 2 130:52 54
 2. FK Řeporyje 22 16 1 5 96:27 49
 3. TJ Sokol Lochkov 22 14 1 7 125:60 43
 4. FK Admira Praha „C“ 22 13 3 6 124:58 42
 5. TJ Slovan Bohnice „B“ 22 13 2 7 76:51 41
 6. SK Aritma Praha „C“ 22 13 1 8 97:59 40
 7. FC Nebušice 22 12 2 8 71:44 38
 8. FK Loko Vltavín „B“ 22 9 0 13 62:73 27
 9. TJ Sokol Troja 22 8 1 13 48:106 25
 10. TJ Sokol Bílá Hora 22 4 2 16 47:90 14
 11. SK Modřany „B“ 22 3 2 17 33:132 11
 12. 1. FC BARRANDOV 22 1 0 21 35:192 3

Mladší žáci - F3D - 67 MŽ-2/D
 1. 1. FC BARRANDOV 20 17 1 2 105:31 52
 2. FC Přední Kopanina 20 15 2 3 99:46 47
 3. SK Modřany „B“ 20 12 3 5 73:50 39
 4. SK Třeboradice 20 9 3 8 74:64 30
 5. SC Olympia Radotín 20 10 0 10 63:65 30
 6. FK Řeporyje 20 8 3 9 79:72 27
 7. TJ Sokol Řepy „B“ 20 7 2 11 41:98 23
 8. SK Střešovice 1911, „C“ 20 7 1 12 62:78 22
 9. TJ Sokol Bílá Hora 20 6 2 12 43:65 20
 10. TJ Sokol Lochkov 20 5 5 10 51:55 20
 11. FK Dukla Jižní Město „C“ 20 2 2 16 53:119 8

FCa „B“, která ovládla svojí skupinu 1.B 
třídy. Zároveň se rovněž potkáme s ABC 
Braník, který se vrací po dvouleté anabázi 
v pražském přeboru zpátky do 1.A třídy. 
Ze soutěže naopak sestupuje Slovan 
Bohnice a po dlouhých letech i Libuš.

Kromě posílení hráčského kádru 
budeme chtít posílit před sezónou 
i realizační tým, který pomůže v dalším 
rozvoji. V  případě zájmu nám napište 
na  fkreporyje@gmail.com či telefonní 
číslo 732 565 136.

Příprava týmu na novou sezónu začíná 
v úterý 23. 7. od 18 hod. se startem soutě-
že o víkendu 10.-11. srpna. V rámci přípra-
vy máme potvrzené přátelské utkání se 
Stodůlkami, Chotčí či SK Braškov. Ostatní 
zápasy jsou dále v jednání.

Mládež
Mezi 17.–19. 5. se týmy starších a mlad-

ších žáků zúčastnily mezinárodního 
turnaje Oberbayern Trophy poblíž ně-
meckého Mnichova. Hned při pátečním 
příjezdu do  Bavorska nás čekala pro-
hlídka Allianz Areny, kde se představily 
týmy na EURO2024. Zakončení proběhlo 
ve  Fanshopu, z  něhož si téměř všichni 
odnesli něco na památku.

Další den v sobotu čekaly kluky 3 zápa-
sy, v nichž se představili proti Lokomotivě 
Karlovy Vary, domácímu Gündingu a švý-
carskému Solothurnu. Ve všech utkáních 

kluci předvedli fantastické výkony a areál 
jsme v sobotu opustili s jednou výhrou 
a dvěma remízami.

V  neděli ráno nás čekala dohrávka 
skupiny s  nizozemským Sporting Mar-
ting. Ani v tomto utkání jsme neutrpěli 
prohru a ve skupině skončili na 3.místě, 

což nás dostalo do Playoff o 1.-8. místo. 
V dalších utkáních se na klucích znatelně 
projevovala únava, ale přesto makali. 
Bohužel jsme po třech prohrách v Playoff 
skončili na 8. místě z celkových 15 týmů.

Závěrem bychom chtěli klukům po-
děkovat za  parádní výkony na  turnaji, 
týmovost a skvělou reprezentaci klubu, 
protože jsme v  Německu rozhodně 
ostudu neudělali. Pro kluky se jednalo 
o  novou zkušenost, s  níž se výborně 
poprali. Děkujeme!
Posledních pár míst na 1. Řeporyjský 
fotbalový kemp.

Petr Vosmík ml. 
místopředseda FK



28 Řeporyjské Echo 314

červen 2024

REALITNÍ AGENTURA
Šolo spol. s r. o.

Šolc REALITY s. r. o.
Specialisté na Prahu 5 a 6

Patočkova 1953/45, Praha 6
Tel.: 602 361 733, 602 611 205 • e-mail: info@solork.cz

www.solork.cz

   Prodáme i pronajmeme Vaši nemovitost
 Vykoupíme Vaši nemovitost

 Již 30 let na trhu
 Tradice a spolehlivost

U Lva
174, 301, 352,

266, 902

Hlávkova
130, 246

Restaurace
ŘEPORYJSKÁ 
SOKOLOVNA

Jáchymovská 613/1, Řeporyje
www.reporyjskasokolovna.cz

Kontakty:
 731 484 493 
 603 943 121 
 605 701 945

 Tankové pivo Staropramen 
 Hotovky přes poledne 
Večer speciality kuchyně 
Salónek - celoroční zahrádka 
Rauty, svatby, narozeniny 
Sportovní přenosy - wifi 
Dětský koutek 
Venkovní dětské hřiště

Nabídka Plzně 
a speciálu

55,- Kč

Jsme tu pro vás
každý všední den.

PO - PÁ
9-17 hod.

Řeporyjské nám. 16
Praha 5-Řeporyje

Konopova 431/6  Praha 5-Řeporyje  Tel.: 603 167 905
info@tiskpip.cz  www.tiskpip.cz

Otevřeno  Po–Čt 8–12 13–18  Pá 8–12 13–17  So 9–13 hod.

DIGITÁLNÍ TISK • KOPÍROVÁNÍ 
KROUŽKOVÁ VAZBA • RAZÍTKA 
OFSETOVÝ TISK • LAMINOVÁNÍ

Nabízím zahradnické a polní práce
malotraktorem. K dispozici pluh, rotavátor, vlečka. 

Oblast Řeporyje a okolí.
Tel.: 602 456 427 • E ‑mail: karelminarik@email.cz

Inzerce


